بہمنیوں کی تاسی کرتے ہوئے احمد نگر کے نظام شاہی بادشاہوں میں شاہ طاہر نے اعلانیہ طور پر شیعیت کو متعارف کروایا اور ہرے جھنڈے کے ساتھ شیعہ خطبہ بھی شروع کیا۔ شیعہ علماء کا تقرر ہوا اور پہلے تین خلیفہ پر سب و شتم شروع ہوا۔ گریہ و بکا، نوحہ خوانی اور سینے کا ماتم اس زمانے میں عام ہوا۔ ۴۔ اس مقام پر یہ حقیقت بھی دلچسپی سے خالی نہیں ہے کہ ۱۰۷۹ ہجری مطابق ۱۶۶۸ء میں بیجاپور میں فارسی میں ایک اہم تصنیف وجود میں آئی جس میں رسول خدا صلعم، ان کی بیٹی، بارہ شیعہ اماموں اور ان کے عقائد کو قلمبند کیا گیا ہے جس کا نام ہے ”سفیۃ الالہ البیت۔ ۵۔

سلطان قطب الملک نے گولکنڈہ میں ۹۲۴ھ مطابق ۱۵۱۸ء میں اپنی آزادی کا اعلان کیا۔ یہ خود شیعہ تھا اور اس نے گولکنڈہ میں اسی عقیدہ کو فروغ دیا۔ ۶۔

گولکنڈہ میں تین عاشور خانے ہیں۔ یہ بات یقینی ہے کہ ’نعل صاحب‘ وہ پہلا علم تھا جو ابراہیم قطب شاہ کے دور میں گولکنڈہ لایا گیا اور گولکنڈہ کے عاشور خانہ میں پہلی بار رکھا گیا۔ ۷۔

تیلگو گیتوں کے ساتھ ساتھ حضرت حسین کی تعریف میں مراٹھی اور کنڑ زبانوں میں بھی گیت ہونے کا امکان ہے۔

آصف جاہ اول کے زمانہ میں مجالس میں فارسی روضۃ الشہداء ابھی اتنی ہی رائج اور مقبول تھی جتنی تیلگو مرہیے ویلیوری نے اسی زمانے میں دکن میں روضۃ الشہداء نظم کی ہے نہایت السنول حضرت حسین کی سوانح عمری ہے جسے عبدالوہاب آرکائی نے ۱۲۰۹ھ مطابق ۱۷۹۵ء میں کرناٹکا کے

۱- دکنی کلچر: ہارون خاں شیروانی، اٹنوش آف اردو آن تیلگو، ڈاکٹر وی سواراجیہ کشمی، حیدرآباد، ۱۹۸۹ء، سالار جنگ میوزیم، بانی انمول جرنل، ایڈیٹریٹر ڈاکٹر ایم ایل۔۔۔ اور آرنگل از ڈاکٹر دھرمیندر پرشاد، ۸۳، ۱۹۸۳ء اور گھمبیسر آف قلم شای کلچر، ایڈیٹر ایم۔ ایل۔ عم، اور مرتبہ۔۔۔